---

*simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi; alioquin desiisset esse substantia. Patet ergo, quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit; et ita Pater et Filius habent eandem substantiam, et sic eadem res est Pater et Filius nec non et Spiritus sanctus ab utroque procedens.*

da sie den Sohn nur als producirtes Wort, den heiligen Geist nur als gehauchte Liebe faßt und fassen kann.

Hierin liegt gerade ein Hauptgebrechen, weshalb die Lehre von der Zeugung und Hauchung allein zur Erklärung der Dreipersonlichkeit nicht zureicht<sup>1)</sup>. Gerade hier ist die kirchliche Lehre von dem Zueinandersein oder von der *circuminsessio* der drei Personen als Ergänzung anzusehen.

Aber gerade diese Lehre faßt Thomas<sup>2)</sup> ganz einseitig und verkehrt. Der Vater soll im Sohne sein, weil er ihm sein Wesen mittheilt; allein so wäre auch der irdische Vater im Sohne, was aber nicht der Fall ist. Christus sagt aber von sich als Person und vom Vater als Person, daß sie ineinander sind und wirken. Das Zueinandersein nach der Relation wird ohnehin nicht als wirkliches, sondern nur nach der Vorstellung begriffen, und das nach dem Ursprunge ist kein wechselseitiges; denn das innere Wort ist wohl im Geiste, aber der Geist ist nicht im Worte.

Dieses Zueinandersein und Zueinanderleben der drei Personen, so daß sie nur Ein Leben und Ein Wesen sind, daß keine Person früher, keine später, keine ohne die anderen ist und wirkt, ist das Grundgeheimniß des göttlichen Wesens, welches begrifflich höchst unvollkommen erfaßt und nur durch die reale Anschauung im Jenseits oder hier durch eine göttliche Erleuchtung und Gnadengabe in höherer Weise erkannt wird.

---

<sup>1)</sup> Als Sonderbarkeit muß hier erwähnt werden, daß Perrone (*praelect. th. Regensburger Ausgabe 1854 de trinit. cap. VI. §. 399.*) eine Stelle aus dem Werke über die Günsther'sche Philosophie S. 263., welche von dem Lebensprozeß oder von der *περιχώρησις* und der Construction der Trinität darnach handelt, übersezt und ohne Nachweis bei Gelegenheit von den Ursprüngen der Personen behauptet, dadurch werde die Trinität aufgehoben. Dieses heißt aber: Die Eine Kirchenlehre widerspricht der andern. Die Ursache ist, daß er die Trinität modalistisch faßt und daher auch die *circuminsessio* nicht mehr recht begreifen kann.

<sup>2)</sup> I. qu. 42. a. 5. Sed contra est, quod dicitur Joan. 14, 10.: Ego in Patre et Pater in me est. R. d. quod in Patre et Filio tria est considerare: scilicet essentiam, et relationem et originem, et secundum quodlibet istorum Filius est in Patre et e converso. Secundum essentiam enim Pater est in Filio, quia Pater est sua essentia et communicat suam essentiam Filio, non per aliquam suam transmutationem. Unde sequitur, quod cum essentia Patris sit in Filio, in Filio sit Pater, et similiter cum Filius sit sua essentia, sequitur, quod sit in Patre, in quo est ejus essentia. — Secundum etiam relationes manifestum est, quod unum oppositorum relative est in altero secundum intellectum. Secundum originem etiam manifestum est, quod processio verbi intelligibilis non est aliquid extra, sed manet in dicente. Id etiam, quod verbo dicitur, in verbo continetur, et eadem ratio est de Spiritu sancto. — Auch die Auffassung bei Petavius l. IV. de trinit. c. 16. ist mangelhaft.